МЕСТНОЕ САМОУПРАВЛЕНИЕ
Г. ТАГАНРОГ РОСТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ГОРОДСКАЯ ДУМА ГОРОДА ТАГАНРОГА

РЕШЕНИЕ

28.02.2011     № 269

О внесении изменений в
Решение Городской Думы города Таганрога

от 25.10.2007 №536
«Об утверждении Положения
«О бюджетном устройстве

и бюджетном процессе муниципального
образования «Город Таганрог»

Принято
Городской Думой

24.02.2011

В целях приведения Решения Городской Думы города Таганрога от 25.10.2007 № 536
«Об утверждении Положения «О бюджетном устройстве и бюджетном процессе
муниципального образования «Город Таганрог» в соответствие с действующим
законодательством Российской Федерации, руководствуясь статьей 31 Устава муниципального
образования «Город Таганрог», Городская Дума

РЕШИЛА:

1. Внести в Положение «О бюджетном устройстве и бюджетном процессе
муниципального образования «Город Таганрог», утвержденное Решением Городской Думы
от 25.10.2007 № 536, следующие изменения:

1.1. Статью 2 изложить в следующей редакции:
«Статья 2. Участники бюджетного процесса

Участниками бюджетного процесса в городе Таганроге являются:
Городская Дума города Таганрога (далее - Городская Дума);
Мэр города Таганрога;
Администрация города Таганрога;
Финансовое управление г. Таганрога;
главные распорядители (распорядители) бюджетных средств;
главные администраторы (администраторы) доходов бюджета города Таганрога;

 2

главные администраторы (администраторы) источников финансирования дефицита
бюджета города Таганрога;

получатели бюджетных средств».
1.2. В статье 3:

а) в пункте 2 части 1 слово «принимает» заменить словом «утверждает»;
б) пункт 16 части 1 исключить;
в) в пункте 2 части 4 после слов «на очередной финансовый год» дополнить словами

«и проект среднесрочного финансового плана города Таганрога»;
г) дополнить часть 4 пунктом 10.2) следующего содержания:

«10.2) вносит изменения в перечень главных администраторов доходов бюджета города
Таганрога, а также в состав закрепленных за ними кодов классификации доходов бюджета
города Таганрога на основании распоряжения Финансового управления г. Таганрога без
внесения изменений в Решение о бюджете города Таганрога»;

д) часть 5 изложить в следующей редакции:
«5. Главные распорядители (распорядители) бюджетных средств
5.1. Главный распорядитель бюджетных средств обладает следующими бюджетными

полномочиями:
1) обеспечивает результативность, адресность и целевой характер использования

бюджетных средств в соответствии с утвержденными ему бюджетными ассигнованиями и
лимитами бюджетных обязательств;

2) формирует перечень подведомственных ему распорядителей и получателей
бюджетных средств;

3) ведет реестр расходных обязательств, подлежащих исполнению в пределах
утвержденных ему лимитов бюджетных обязательств и бюджетных ассигнований;

4) осуществляет планирование соответствующих расходов бюджета города Таганрога,
составляет обоснования бюджетных ассигнований;

5) составляет, утверждает и ведет бюджетную роспись, распределяет бюджетные
ассигнования, лимиты бюджетных обязательств по подведомственным распорядителям и
получателям бюджетных средств и исполняет соответствующую часть бюджета города
Таганрога;

6) вносит предложения по формированию и изменению лимитов бюджетных
обязательств;

7) вносит предложения по формированию и изменению сводной бюджетной росписи;
8) определяет порядок утверждения бюджетных смет подведомственных получателей

бюджетных средств, являющихся казенными учреждениями;
9) формирует и утверждает муниципальные задания;
10) обеспечивает контроль за соблюдением получателями субвенций, межбюджетных

субсидий и иных субсидий, определенных Бюджетным кодексом Российской Федерации,
условий, установленных при их предоставлении;

11) организует и осуществляет ведомственный финансовый контроль в сфере своей
деятельности;

12) формирует бюджетную отчетность главного распорядителя бюджетных средств;
13) отвечает соответственно от имени муниципального образования «Город Таганрог» по

денежным обязательствам подведомственных ему получателей бюджетных средств;
14) проводит проверки подведомственных получателей бюджетных средств,

муниципальных унитарных предприятий не реже одного раза в два года;
15) осуществляет иные бюджетные полномочия, установленные Бюджетным кодексом

Российской Федерации и принимаемыми в соответствии с ним муниципальными правовыми
актами, регулирующими бюджетные правоотношения.

5.2. Распорядитель бюджетных средств обладает следующими бюджетными
полномочиями:

1) осуществляет планирование соответствующих расходов бюджета города Таганрога;

 3

2) распределяет бюджетные ассигнования, лимиты бюджетных обязательств по
подведомственным распорядителям и (или) получателям бюджетных средств и исполняет
соответствующую часть бюджета города Таганрога;

3) вносит предложения главному распорядителю бюджетных средств, в ведении
которого находится, по формированию и изменению бюджетной росписи;

4) в случае и порядке, установленных соответствующим главным распорядителем
бюджетных средств, осуществляет отдельные бюджетные полномочия главного распорядителя
бюджетных средств, в ведении которого находится.

5.3. Главный распорядитель средств бюджета города Таганрога выступает в суде,
соответственно, от имени муниципального образования «Город Таганрог» в качестве
представителя ответчика по искам к муниципальному образованию:

1) о возмещении вреда, причиненного физическому лицу или юридическому лицу в
результате незаконных действий (бездействия) органов местного самоуправления или
должностных лиц этих органов, по ведомственной принадлежности, в том числе в результате
издания актов органов местного самоуправления, не соответствующих закону или иному
правовому акту;

2) предъявляемым при недостаточности лимитов бюджетных обязательств, доведенных
подведомственному ему получателю бюджетных средств, являющемуся казенным
учреждением, для исполнения его денежных обязательств.».

 е) часть 6 изложить в следующей редакции:
«6. Получатели бюджетных средств:
1) составляют и исполняют бюджетную смету;
2) принимают и (или) исполняют в пределах доведенных лимитов бюджетных

обязательств и (или) бюджетных ассигнований бюджетные обязательства;
3) обеспечивают результативность, целевой характер использования предусмотренных

им бюджетных ассигнований;
4) вносят соответствующему главному распорядителю (распорядителю) бюджетных

средств предложения по изменению бюджетной росписи;
5) ведут бюджетный учет либо передают на основании соглашения это полномочие

иному муниципальному учреждению (централизованной бухгалтерии);
6) формируют и представляют бюджетную отчетность получателя бюджетных средств

соответствующему главному распорядителю (распорядителю) бюджетных средств;
7) исполняют иные полномочия, установленные Бюджетным кодексом Российской

Федерации и принятыми в соответствии с ним нормативными правовыми актами Российской
Федерации, Ростовской области, муниципальными правовыми актами города Таганрога,
регулирующими бюджетные правоотношения.».

1.3. Статью 5:
а) дополнить новым абзацем шестым следующего содержания:
«осуществление бюджетного учета;»;
б) дополнить новым абзацем седьмым следующего содержания:
«составление, внешняя проверка, рассмотрение и утверждение бюджетной отчетности».
1.4. В статье 6:
а) в части 3 слова «распоряжением Мэра города Таганрога» заменить словами

«постановлением Администрации города Таганрога»;
б) в части 4 слова «в распоряжении Мэра города Таганрога» заменить словами «в

постановлении Администрации города Таганрога»;
в) в пункте 2 части 4 слова «и плановый период» исключить;
1.5. Часть 3 статьи 7 изложить в следующей редакции:
«3. Представленный в Городскую Думу проект бюджета города Таганрога на очередной

финансовый год может быть направлен председателем Городской Думы на рассмотрение
постоянной комиссии Городской Думы либо вынесен на совещание депутатов Городской Думы
города Таганрога».

1.6. В статье 8:

 4

а) в абзаце втором части 3 слова «осуществляется Финансовым управлением
г. Таганрога» заменить словами «осуществляется начальником Финансового управления
г. Таганрога»;

б) в абзаце четвертом части 4 слова «(подведомственных им бюджетных учреждений)»
заменить словами «(подведомственных им казенных учреждений)»;

в) абзац пятый части 4 изложить в следующей редакции:
«-в случае получения субсидий, субвенций, иных межбюджетных трансфертов и

безвозмездных поступлений от физических и юридических лиц, имеющих целевое назначение,
сверх объемов, утвержденных Решением о бюджете города Таганрога на текущий финансовый
год;»;

г) часть 4 дополнить новым абзацем тринадцатым следующего содержания:
«-в случае изменения типа муниципальных учреждений и организационно-правовой

формы муниципальных унитарных предприятий»;
д) часть 16 исключить;
е) в абзаце втором части 23 слова «подведомственных им бюджетных учреждений»

заменить словами «подведомственных им получателей бюджетных средств».
1.7. В статье 9:
а) в части 1 слова «и распорядители» исключить;
б) часть 5 изложить в следующей редакции:
«5. Главные распорядители средств бюджета города Таганрога осуществляют

финансовый контроль за подведомственными распорядителями (получателями) бюджетных
средств в части обеспечения правомерного, целевого, эффективного использования бюджетных
средств».

1.8. Дополнить статьей 9.1 следующего содержания:
«9.1 Основы бюджетного учета и бюджетной отчетности
1. Единая методология и стандарты бюджетного учета и бюджетной отчетности

устанавливаются Министерством финансов Российской Федерации в соответствии с
положениями Бюджетного кодекса Российской Федерации.

2. Бюджетный учет представляет собой упорядоченную систему сбора, регистрации и
обобщения информации в денежном выражении о состоянии финансовых и нефинансовых
активов и обязательств муниципального образования «Города Таганрог», а также об операциях,
изменяющих указанные активы и обязательства.

Бюджетный учет осуществляется в соответствии с планом счетов, включающим в себя
бюджетную классификацию Российской Федерации.

План счетов бюджетного учета и инструкция по его применению утверждаются
Министерством финансов Российской Федерации».

2. Администрации города Таганрога (Федянин Н.Д.) обеспечить официальное

опубликование настоящего Решения.

3. Настоящее Решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

4. Контроль за выполнением настоящего Решения возложить на Мэра города Таганрога

Федянина Н.Д.

ВСЕ БУДЕТ ХОРОШО, РЕШЕНИЕ УСПЕШНО ПРИМУТ

Мэр города Таганрога                      Н.Федянин

Председатель Городской Думы
города Таганрога         Ю.Стефанов